

COPIA



**Comune di Ossana**  
**PROVINCIA DI TRENTO**

**VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 86/15**  
**della**  
**GIUNTA COMUNALE**

**OGGETTO:      REVOCA DELIBERAZIONE N. 83 DD. 11.11.2013 AD OGGETTO “SISTEMAZIONE DI TRATTI DI SENTIERO ESISTENTE E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA DI TIPO S.A.T. PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI COLLEGAMENTO TRA LE MALGHE DELLA VALLE DI SOLE, DENOMINATO “TREKKING DELLE MALGHE”:**

- APPROVAZIONE PROGETTO A FINI PRELIMINARI
- APPROVAZIONE CONVENZIONE CONCERNENTE L'ESECUZIONE DEI LAVORI
- AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE
- AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI MEZZANA DI RICHIESTA FINANZIAMENTO”

**APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DI LEGGE DEL NUOVO PROGETTO ESECUTIVO, FINANZIAMENTO DELLA SPESA, MODALITA' DI AFFIDO DEI LAVORI E DELLA NUOVA CONVENZIONE**

- AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE
- AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI MEZZANA DI RICHIESTA FINANZIAMENTO
- AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE

L'anno **duemilaquindici**, il giorno **due** del mese di **novembre** alle ore **15.00**, presso il Municipio comunale, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la

**GIUNTA COMUNALE**

Sono presenti:

			Assenti	
			giust.	ingiust.
DELL'EVA	Luciano	Sindaco		
COSTANZI	Sandro	Vicesindaco		
BEZZI	Michela	Ass.	X	

Assiste il Segretario comunale **dott.ssa Giovanna Loiotila**.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL'EVA LUCIANO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato

**OGGETTO: REVOCA DELIBERAZIONE N. 83 DD. 11.11.2013 AD OGGETTO “SISTEMAZIONE DI TRATTI DI SENTIERO ESISTENTE E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA DI TIPO S.A.T. PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI COLLEGAMENTO TRA LE MALGHE DELLA VALLE DI SOLE, DENOMINATO “TREKKING DELLE MALGHE”:**

- APPROVAZIONE PROGETTO A FINI PRELIMINARI
- APPROVAZIONE CONVENZIONE CONCERNENTE L'ESECUZIONE DEI LAVORI
- AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE
- AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI MEZZANA DI RICHIESTA FINANZIAMENTO”

**APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DI LEGGE DEL NUOVO PROGETTO ESECUTIVO, FINANZIAMENTO DELLA SPESA, MODALITA' DI AFFIDO DEI LAVORI E DELLA NUOVA CONVENZIONE**

- AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE
- AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI MEZZANA DI RICHIESTA FINANZIAMENTO
- AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Premesso che:

- Le Amministrazioni comunali di Mezzana, Commezzadura, e Ossana, nonché le A.S.U.C. di Dimaro, di Pellizzano, di Celentino e di Celledizzo, si sono di comune accordo trovate esprimendosi favorevolmente ad intraprendere l'iniziativa riguardante la sistemazione di alcuni tratti di sentiero esistente e posa in opera di segnaletica di tipo S.A.T. per la realizzazione di percorsi di collegamento tra le malghe della Valle di Sole, denominato “Trekking delle Malghe”;
- L'iniziativa è volta alla valorizzazione del territorio cercando di attrarre del turismo in zone di estremo interesse naturalistico-ambientale favorendo così lo sviluppo e l'integrazione di aree che allo stato attuale ne beneficiano poco;
- Si tratta in particolare di lavori in gran parte paragonabili ad una manutenzione ordinaria di sentieri esistenti nonché la posa in opera di segnaletica al fine di una loro migliore e precisa indicazione;
- È intenzione dei vari enti provvedere ad eseguire congiuntamente l'opera ritenuta di interesse sovra comunale nominando un Ente capofila che inoltri richiesta di finanziamento della spesa presso il GAL Val di Sole e successivamente esegua l'opera svolgendo le funzioni di stazione appaltante;
- Con deliberazione della Giunta comunale n. 57 di data 12.11.2013 del Comune di Mezzana e n. 83 di data 11.11.2013, si provvedeva ad approvare il progetto inerente lavori di sistemazione di tratti di sentiero esistente e posa in opera di segnaletica di tipo SAT per la realizzazione di percorsi di collegamento tra le malghe della Valle di Sole, denominato “Trekking delle Malghe”;
- Con la stessa deliberazione si provvedeva inoltre all'approvazione della convenzione tra i vari enti interessati concernente l'esecuzione dei lavori in cui veniva nominato capo fila il Comune di Mezzana, si autorizzava il Sindaco alla sottoscrizione nonché a procedere alla richiesta di finanziamento al GAL Val di Sole;
- Il progetto, redatto dall'Ufficio tecnico comunale, prevedeva una spesa complessiva stimata in € 63.188,78;
- A seguito di accordi intrapresi con l'Ufficio Forestale di Malè, è stata redatta una prima variante al progetto in cui essenzialmente veniva stralciata la parte di lavori prevista sulla proprietà dell'A.S.U.C. di Celledizzo, rideterminando così la spesa in complessivi € 38.721,76;
- Il GAL Val di Sole, a seguito della richiesta presentata, con propria nota prot. n. 575/14 del 05.11.2014, comunicava al Comune di Mezzana l'approvazione definitiva della domanda di contributo con una spesa ammessa pari ad € 32.185,90 ed un contributo concesso di € 25.748,72 pari all'80% della spesa ammessa;
- A seguito di accordi con il GAL Val di Sole in data 22.10.2015 l'Ufficio tecnico comunale di Mezzana, ha provveduto alla stesura di un progetto esecutivo al fine di poter appaltare i lavori, progetto questo che però rivede in modo essenziale il preliminare ed in particolare si prevede l'affido a ditta esterna esclusivamente dei lavori di posa in opera della segnaletica mentre nelle somme a disposizione viene accantonato l'importo necessario per l'acquisto di tutti i materiali necessari, il tutto secondo il seguente quadro economico:

A)	LAVORI A BASE D'ASTA		
1.	Lavorazioni soggette a ribasso	€	15.301,50
2.	Oneri sicurezza	€	81,85
<b>Totale lavori</b>		<b>€</b>	<b>15.383,35</b>
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1.	Imprevisti 7%	€	1.076,83
2.	Spese tecniche di progetto, D.L. e sicurezza 2%	€	329,20
3.	Arrotondamento	€	39,38

4.	I.V.A. 22% su lavori	€	3.621,24
5.	I.V.A. 22% su acquisti	€	3.300,00
<b>Totale somme a disposizione</b>		€	<b>23.366,65</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		€	<b>38.750,00</b>

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere ad una riapprovazione dell'intero progetto con ridefinizione della convenzione sottoscritta secondo nuovi termini e nuovi criteri di ripartizione della spesa a carico dei vari enti, il tutto sulla base del progetto redatto dall'Ufficio tecnico comunale di Mezzana.

Visto ed esaminato in proposito il progetto redatto dal Responsabile del Servizio tecnico lavori pubblici del Comune di Mezzana in data 22.10.2015 che evidenzia una spesa di complessivi € 38.750,00 di cui € 13.383,35 comprensivi di € 81,85 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 23.366,65 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Considerato il carattere sovracomunale dell'investimento e che il Comune di Mezzana si è dichiarato disponibile ad eseguire le funzioni di capofila con annessi e connessi il tutto da disciplinare attraverso apposita convenzione.

A seguito di opportune riunioni con tutti gli enti interessati è stata concordata la bozza di accordo per l'esecuzione dell'intervento concernente principalmente l'investimento, la nomina dell'ente capofila delegato a presentare richiesta di finanziamento, i termini e le modalità di progettazione e realizzazione nonché quelle presunte di finanziamento della spesa.

Dato atto che la convenzione contiene in particolare i criteri di ripartizione della spesa da suddividere tra i vari enti interessati sulla base di un costo fisso determinato in un 5% fisso del totale e la rimanente parte sulla base degli interventi effettuati su ogni singolo territorio, il tutto come risultante dalla seguente tabella di riparto figurativo:

<b>RIPARTO FIGURATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVA</b>			
<b>ENTI</b>	<b>Fisso 5%</b>	<b>Percentuale relativa</b>	<b>IMPORTI</b>
A.S.U.C. DI DIMARO	1.937,50	23,69 %	8.362,56
COMUNE DI COMMEZZADURA	1.937,50	0,66 %	2.116,41
COMUNE DI MEZZANA	1.937,50	39,77 %	12.726,39
A.S.U.C. DI PELLIZZANO	1.937,50	16,05 %	6.290,82
COMUNE DI OSSANA	1.937,50	11,81 %	5.140,70
A.S.U.C. DI CELENTINO	1.937,50	8,02 %	4.113,11
<b>TOTALE</b>	<b>11.625,00</b>	<b>100,00 %</b>	<b>38.750,00</b>

Dato atto ancora che sulla base del contributo concesso da parte del GAL Val di Sole che si stima, sulla base dell'importo di progetto, in € 25.463,01 su complessivi € 38.750,00 e che pertanto la spesa effettiva rimanente a carico dei vari enti risulta di € 13.286,99, per la quale si prevede la seguente ripartizione:

<b>RIPARTO FIGURATIVO DELLA SPESA EFFETTIVA AL NETTO DEL CONTRIBUTO</b>					
<b>ENTI</b>	<b>Fisso 5%</b>	<b>Perc.</b>	<b>IMPORTI Tot.</b>	<b>Contr. GAL</b>	<b>Rimanenza</b>
A.S.U.C. DI DIMARO	1.937,50	23,69 %	8.362,56	6.031,38	2.331,17
COMUNE DI COMMEZZADURA	1.937,50	0,66 %	2.116,41	167,95	1.948,46
COMUNE DI MEZZANA	1.937,50	39,77 %	12.726,39	10.127,84	2.598,55
A.S.U.C. DI PELLIZZANO	1.937,50	16,05 %	6.290,82	4.086,59	2.204,23
COMUNE DI OSSANA	1.937,50	11,81 %	5.140,70	3.006,94	2.133,77
A.S.U.C. DI CELENTINO	1.937,50	8,02 %	4.113,11	2.042,31	2.070,80
<b>TOTALE</b>	<b>11.625,00</b>	<b>100,00 %</b>	<b>38.750,00</b>	<b>25.463,01</b>	<b>13.286,99</b>

Vista la richiesta del Comune di Mezzana, di data 29.10.2015, agli atti prot. n. 3777 di data 29.10.2015 di revocare la precedente deliberazione e riapprovare il tutto con provvedimento giuntale e nota di rettifica di data 02.11.2015 al prot. n. 3817.

Dato atto che l'opera risulta inserita negli strumenti di programmazione del Comune di Ossana al capitolo 3610 – codice intervento 2.09.06.07, giusto impegno di spesa n. 417/2015.

Dato atto che i lavori di cui di cui trattasi rientrano tra gli interventi di attività edilizia libera ai sensi dell'art. 78 della Legge Provinciale 4 agosto 2015, n. 15 (Legge provinciale per il governo del territorio) e che pertanto non risulta necessario acquisire alcun parere, nulla osta o autorizzazione di sorta.

Richiamato a fini edilizi l'art. 95 della Legge Provinciale 4 agosto 2015, n. 15.

Dato atto che il parere previsto dagli artt. 54 e segg. della L.P. 26/1993 e s.m. non è dovuto ai sensi dell'art. 58, comma 1, lett. a), in quanto trattasi di lavori di importo inferiore al limite stabilito.

Ritenuto che gli interventi previsti, per la parte di competenza di questa amministrazione, soddisfino le finalità dichiarate in ambito progettuale.

Ritenuto, pertanto, di approvare a tutti gli effetti il progetto inerente la sistemazione di alcuni tratti di sentiero esistente e posa in opera di segnaletica di tipo S.A.T. per la realizzazione di percorsi di collegamento tra le malghe della Valle di Sole, denominato "Trekking delle Malghe", anche ai fini del finanziamento da parte del G.A.L. Val di Sole, secondo le previsioni degli elaborati grafici redatti dall'Ufficio Tecnico del Comune di Mezzana.

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e s.m. ed int..

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m. ed int..

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il segretario comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa;
- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell'articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile dell'ufficio di ragioneria, ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria.

Visto il D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L (Testo Unico delle leggi regionali sull'Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige).

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,

### **d e l i b e r a**

1. Di revocare, per quanto in premessa esposto, il Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 83 di data 11.11.2013, subordinatamente all'adozione da parte del Comune di Mezzana di analogo provvedimento di revoca e riapprovazione.
2. Di approvare, per quanto espresso in premessa, a tutti gli effetti, il progetto dell'opera inerente l'intervento di sistemazione di alcuni tratti di sentiero esistente e posa in opera di segnaletica di tipo S.A.T. per la realizzazione di percorsi di collegamento tra le malghe della Valle di Sole, denominato "Trekking delle Malghe", redatto dall'Ufficio Tecnico del Comune di Mezzana in data 22.10.2015 e dal cui preventivo di spesa risultano i seguenti costi:

A)	LAVORI A BASE D'ASTA		
1.	Lavorazioni soggette a ribasso	€	15.301,50
2.	Oneri sicurezza	€	81,85
	<b>Totale lavori</b>	<b>€</b>	<b>15.383,35</b>
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1.	Imprevisti 7%	€	1.076,83
2.	Spese tecniche di progetto, D.L. e sicurezza 2%	€	329,20
3.	Arrotondamento	€	39,38
4.	I.V.A. 22% su lavori	€	3.621,24
5.	I.V.A. 22% su acquisti	€	3.300,00
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€</b>	<b>23.366,65</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€</b>	<b>38.750,00</b>

3. Di approvare altresì la bozza di convenzione di accordo di programma tra il Comune di Mezzana, il Comune di Commezzadura, il Comune di Ossana, nonché le A.S.U.C. di Dimaro, di Pellizzano e di Celentino, concernente principalmente l'investimento, la nomina dell'ente capofila delegato a presentare richiesta di finanziamento e di stazione appaltante, i termini e le modalità di progettazione e realizzazione nonché quelle presunte di finanziamento della spesa inerente l'intervento di sistemazione di alcuni tratti di sentiero esistente e posa in opera di segnaletica di tipo S.A.T. per la realizzazione di percorsi di collegamento tra le malghe della Valle di Sole, denominato "Trekking delle Malghe".

4. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento a carico del Comune di Ossana per un importo di €. 2.133,77, al capitolo 3610 – codice intervento 2.09.06.07, giusto impegno di spesa n. 417/2015, autorizzando il Responsabile del Servizio finanziario alla liquidazione a favore del Comune di Ossana, previa richiesta da parte del Comune capofila.
5. Di autorizzare il Sindaco del Comune di Ossana, ad avventata esecutività del presente atto, alla relativa sottoscrizione, subordinatamente all'adozione da parte del Comune di Mezzana di analogo provvedimento di revoca e riapprovazione.
6. Di autorizzare ancora il Sindaco del Comune di Mezzana ad esplicitare tutti i necessari rapporti con l'Ufficio del GAL Val di Sole ai fini del finanziamento dell'opera, introitando poi il contributo concesso nei propri strumenti di programmazione e bilancio.
7. Di prendere atto che il Comune di Mezzana, farà eseguire i lavori in economia con il sistema del cottimo fiduciario come previsto dall'art. 52 c. 9 della L.P. 26/93 e art. 178 del relativo regolamento di attuazione e stante l'importo nonché l'urgenza di dover completare l'opera entro la fine del corrente mese, mediante affidamento diretto ad Impresa di fiducia.
8. Copia del presente atto, ad avvenuta esecutività, sarà trasmessa al Comune di Mezzana.
9. Di dare evidenza che ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi:
  - a) Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 79, comma 5 del T.U.L.L.R.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L;
  - b) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale
  - c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

### **Successivamente**

Stante l'urgenza di provvedere in merito al fine di inoltrare la domanda di contributo in tempo utile;  
Visto l'art. 79, comma 4, del DPR n. 1 febbraio 2005, n. 3/L.;  
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

### **d e l i b e r a**

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a sensi della su richiamata normativa.

\*\*\*\*\*

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO  
F.TO *Dell'Eva Luciano*

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.TO *dott.ssa Giovanna Loiotila*

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA**

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni.

Li 02.11.2015

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.TO *dott.ssa Giovanna Loiotila*

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE**

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con attestazione copertura finanziaria.

Li 02.11.2015

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.TO *Rag. Paride Andreotti*

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Ai sensi dell'art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi dal giorno **03.11.2015** all'Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.TO *dott.ssa Giovanna Loiotila*

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.TO *dott.ssa Giovanna Loiotila*

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo

Li 03.11.2015

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott.ssa Giovanna Loiotila

CONVENZIONE

CONCERNENTE LA SISTEMAZIONE DI TRATTI DI SENTIERO ESISTENTE E POSA DI SEGNALETICA DI TIPO S.A.T. PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI COLLEGAMENTO TRA LE MALGHE DELLA VALLE DI SOLE, DENOMINATO "TREKKING DELLE MALGHE".

L'anno 2015 addì ..... (.....) del mese di ..... presso il Comune di Mezzana;  
In conformità alle deliberazioni adottate, tra i sotto indicati Enti:

1. Comune di MEZZANA in persona del Sindaco pro tempore Signor Redolfi Giacomo, che interviene nel presente atto autorizzato con deliberazione giuntale n. .... dd. .... che approva il presente accordo;
2. Comune di OSSANA in persona del Sindaco pro tempore Signor Dell'Eva Luciano, che interviene nel presente atto autorizzato con deliberazione giuntale n. .... dd. .... che approva il presente accordo;
3. A.S.U.C. di PELLIZZANO in persona del Presidente pro tempore Signor Bontempelli Ermes;
4. Comune di COMMEZZADURA in persona del Sindaco pro tempore Signor Tevini Ivan, che interviene nel presente atto autorizzato con deliberazione giuntale n. .... dd. .... che approva il presente accordo;
5. A.S.U.C. di DIMARO in persona del Presidente pro tempore Signor Mochen Arturo;
6. A.S.U.C. di CELENTINO in persona del Presidente pro tempore Signor Pretti Ambrogio.

\*\*\*\*\*

Premesso che:

I rappresentanti degli enti sopra elencati, al fini di una valorizzazione e promozione del proprio territorio, si sono tutti trovati d'accordo di provvedere alla sistemazione di tratti di sentiero esistente e posa di segnaletica di tipo S.A.T. per la realizzazione di percorsi di collegamento tra le malghe della Valle di Sole, denominato "Trekking delle Malghe";

L'art. 59 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L prevede che al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, i Comuni con altri enti pubblici locali o soggetti privati possono stipulare tra loro apposite convenzioni;

L'Ufficio tecnico del Comune di Mezzana ha provveduto alla redazione di un progetto esecutivo dell'intervento da eseguire determinando inoltre la spesa approssimativa suddivisa per territorio;

Il Comune di Mezzana ha dato inoltre la propria disponibilità di provvedere, nell'interesse generale, a fare il capofila dell'iniziativa al fine di richiedere innanzi tutto il finanziamento della spesa presentando apposita domanda presso il G.A.L. Val di Sole e, se accolta, di occuparsi poi della gestione tecnico-amministrativa di tutta l'opera a partire dalla progettazione fino alla conclusione dei lavori;

Che gli enti partecipanti alla presente convenzione si sono preventivamente già espressi favorevolmente ad intraprendere l'iniziativa in oggetto;

Le suddette Amministrazioni, ritenendo opportuno adottare soluzioni e modalità di intervento integrate per la definizione, l'attuazione e la manutenzione dell'opera rispondente ai criteri e agli obiettivi predeterminati dagli Enti stessi, hanno individuato nello strumento della convenzione prevista dall'art. 59 del Testo Coordinato delle disposizioni sull'ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, il più efficace strumento attuativo delle rispettive volontà;

Che la fase istruttoria di interesse comune alle Amministrazioni coinvolte, che ha condotto alla stesura del presente Accordo di programma, ha preliminarmente comportato:

a) l'individuazione della localizzazione dell'intervento:

L'intervento andrà ad essere realizzato nei territori dei Comuni amministrativi di Peio, Ossana, Pellizzano, Mezzana, Commezzadura e Dimaro.

b) caratteristiche del progetto e valutazione ambientale:

La proposta progettuale riguarda la realizzazione di percorsi di collegamento tra le malghe della Valle di Sole, denominato "Trekking delle Malghe" attraverso la sistemazione di tratti di sentiero già esistenti e la posa in opera di apposita ed idonea segnaletica tipo S.A.T. che individui e localizzi il tutto.

L'importanza di questa iniziativa sta nella valorizzazione del territorio cercando di attrarre del turismo in zone di estremo interesse naturalistico-ambientale favorendo così lo sviluppo e l'integrazione di aree che allo stato attuale ne beneficiano poco.

c) la disponibilità delle aree e degli immobili interessati alla realizzazione:

Le aree interessate dall'iniziativa risultano tutte già in proprietà ai Comuni e/o alle A.S.U.C. coinvolti nel progetto;

d) la conformità dell'intervento agli strumenti di programmazione urbanistica:

Le opere previste nel progetto si riferiscono essenzialmente alla posa in opera di idonea segnaletica per le quali non risulta necessario acquisire alcun parere, nulla osta e/o autorizzazione.

e) l'esame degli elementi finanziari necessari per valutare l'eventuale equilibrio economico tra costi e ricavi connessi alla gestione dell'opera;

Le caratteristiche dimensionali e funzionali dell'opera il cui progetto è stato redatto dall'Ufficio tecnico del Comune di Mezzana e comporta una spesa complessiva preventivata in € 38.750,00 sono, ai fini della sua gestione, compatibili con la dimensione del bilancio del Comune di Mezzana che gestirà tale struttura per Sé e per gli altri Enti partecipanti.

Tutto ciò premesso;

s i c o n v i e n e e s i s t i p u l a q u a n t o s e g u e

#### ART. 1 -PREMESSE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di Programma.

Comune capofila degli Enti che partecipano alla realizzazione dell'intervento in oggetto è il Comune di Mezzana.

#### ART. 2 -OGGETTO DELL'ACCORDO

Costituisce oggetto del presente Accordo di Programma la disciplina dell'investimento ed in particolare:

- inoltro della richiesta di finanziamento dell'iniziativa al G.A.L. Val di Sole;
- predisposizione di tutti gli atti necessari per l'affido degli incarichi di progettazione definitiva ed esecutiva nonché all'eventuale sicurezza in fase di progettazione e di realizzazione;
- realizzazione delle opere secondo i progetti che saranno approvati dai rispettivi enti;
- il piano finanziario;
- la tempistica dell'intervento;
- gli adempimenti che ciascun soggetto aderente alla convenzione dovrà compiere per consentire in tempi coordinati la realizzazione dell'opera programmata;
- i procedimenti che le parti aderenti si impegnano a concludere per assicurare l'adempimento delle rispettive obbligazioni.

#### ART. 3 -CARATTERISTICHE TECNICO-DESCRITTIVE DEGLI INTERVENTI

I lavori verranno realizzati sui vari sentieri già esistenti di collegamento delle malghe e sono inerenti ad un intervento di manutenzione ordinaria con posa in opera di idonea segnaletica che per omogeneità sarà realizzata analoga a quella della S.A.T..

Le aree interessate dai lavori risultano tutte in proprietà agli enti partecipanti all'iniziativa che le mettono fin d'ora a disposizione.

#### ART. 4 -GESTIONE DELL'INTERVENTO / OBBLIGHI DEI CONTRAENTI

4.1. I Comuni di Mezzana, di Commezzadura e di Ossana, e le A.S.U.C. di Pellizzano, di Dimaro, di Celentino e di Celledizzo, nel prosieguo del presente atto denominati Enti, convengono l'opportunità di aderire alla realizzazione dell'opera ed a tal scopo incaricano il Comune di Mezzana che si già occupato della redazione di un progetto preliminare, a presentare una richiesta di finanziamento al G.A.L. Val di Sole.

4.2. Gli Enti individuano nei responsabili dei rispettivi capi-uffici tecnici o nelle persone che saranno appositamente nominate, i referenti per i rapporti tra gli stessi finalizzati all'attuazione del presente Accordo secondo le direttive delle rispettive Amministrazioni.

4.3. Compiti ulteriori del Comune di Mezzana, nel caso di finanziamento dell'intervento, sono:

- adottare, attraverso i propri Uffici, tutti gli atti e le procedure necessarie per l'affido delle attività inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera nonché quelle relative alla nomina dell'eventuale coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di direzione e contabilità dei lavori;
- recepire, una volta redatto il progetto definitivo, tutti i vari pareri, autorizzazioni e/o nulla osta necessari per l'esecuzione dei lavori;
- predisporre le eventuali relative varianti al progetto;
- ottenere, in ordine a dette varianti eventuali, le possibili autorizzazioni e i pareri previsti dalle leggi vigenti;
- adozione di tutti gli atti inerenti la realizzazione dei lavori secondo il progetto esecutivo che verrà approvato con deliberazioni assunte dalle Amministrazioni degli Enti partecipanti al presente accordo;
- affidamento ed esecuzione dei lavori e delle forniture in appalto ed in economia;
- ogni altra attività connessa con la realizzazione dei lavori;
- rilascio ed approvazione del collaudo o del certificato di regolare esecuzione.

4.4. Gli Enti partecipanti sono tenuti a versare al Comune di Mezzana entro giorni 15 (quindici) dalla richiesta di quest'ultimo la propria quota parte della spesa sulla base delle fatture dell'impresa appaltatrice o di terzi esecutori/fornitori emesse a fronte dei Certificati di Pagamento redatti dalla Direzione Lavori incaricata dal Comune di Mezzana e relativi ai singoli Stati di Avanzamento Lavori.

4.5. La spesa massima prevista conseguente alle attività di cui sopra è pari a complessivi € 38.750,00 (come da totale della spesa prevista a progetto).



4.6. Il Comune di Mezzana terrà sollevati ed indenni gli altri Enti partecipanti al presente accordo da ogni controversia che possa derivare da contestazioni con il progettista in ordine alla progettazione dei lavori ricompresi nelle attività costituenti oggetto dell'Accordo.

4.7. Per i fini di cui al presente Accordo, i responsabili degli Enti referenti, possono motivatamente impartire disposizioni sia nella fase progettuale che nella fase esecutiva dei lavori. Gli stessi responsabili hanno facoltà di eseguire verifiche e sopralluoghi, avere in qualunque momento l'accesso al cantiere e alle zone dei lavori.

4.8. Eventuali varianti al progetto esecutivo sono approvate dai responsabili degli Enti, sentiti gli organi competenti, ai sensi dell'art. 51 della L.P. 26/1993 e della ulteriore normativa di settore vigente.

4.9. Le varianti regolarmente approvate dal Comune di Mezzana previo consenso degli altri Enti che determinano un supero dell'importo complessivo del progetto, così come eventuali superi delle somme a disposizione dell'amministrazione, vincolano gli Enti e pertanto saranno interamente imputate ai rispettivi bilanci secondo il criterio di suddivisione percentuale utilizzato per ripartire la spesa principale.

4.10. Riguardo alle attività oggetto del presente accordo il Comune di Mezzana assume nei confronti degli altri Enti le responsabilità e gli obblighi equivalenti a quelli della stazione appaltante.

Pertanto, il Comune di Mezzana assumerà in proprio il ruolo di committente dell'opera con ogni assunzione di responsabilità conseguente, impegnandosi a sollevare e tenere indenne gli altri Enti da ogni controversia che possa derivare da contestazioni con le imprese appaltatrici in ordine all'esecuzione dei lavori, salvo l'azione consultiva che gli organi del Comune di Mezzana potranno esercitare su richiesta.

4.11. Il Comune di Mezzana è tenuto a portare a compimento l'intera opera, la cui realizzazione costituisce oggetto del presente accordo, entro la tempistica prevista.

4.13. Tale termine può essere prorogato con atto motivato del Responsabile referente del Comune di Mezzana in relazione alle proroghe che siano state legittimamente e motivatamente concesse dallo Stesso, a tal fine il Comune di Mezzana darà preventiva e tempestiva comunicazione al Responsabile referente degli altri Enti delle proroghe che intende disporre ed altrettanto tempestivamente essi Referenti si pronunceranno in merito. Le sospensioni disposte in via d'urgenza dal Comune di Mezzana dovranno in ogni caso essere comunicate entro dieci giorni agli altri Enti.

4.14. Al termine dei lavori il Comune di Mezzana è tenuto a trasmettere agli altri Enti tutta la documentazione comprovante le spese effettivamente sostenute nonché i provvedimenti di approvazione del certificato di collaudo e della contabilità finale.

4.15. Rimangono a carico del Comune di Mezzana il pagamento degli eventuali interessi ed indennizzi che venissero richiesti da terzi creditori per ritardato pagamento, in conseguenza a ritardi imputabili al Comune stesso nell'esecuzione degli adempimenti preliminari di sua competenza, ovvero nel caso in cui il Comune abbia contrattualmente pattuito termini per i pagamenti incompatibili con i tempi necessari per l'espletamento di tutti gli adempimenti relativi al pagamento.

4.16. Le opere eseguite resteranno di esclusiva proprietà dei proprietari dei suoli su cui esse sono eseguite. Gli oneri inerenti le spese di gestione e di manutenzione ordinaria e straordinaria dell'opera saranno oggetto di apposita successiva convenzione da approvare con lo scopo di mantenere in perfetta efficienza e fruibilità quanto realizzato.

#### ART. 5: PIANO FINANZIAMENTI

Dal preventivo di spesa i costi per la realizzazione dell'opera sono i seguenti:

A)	LAVORI A BASE D'ASTA		
1.	Lavorazioni soggette a ribasso	€	15.301,50
2.	Oneri sicurezza	€	81,85
Totale lavori		€	15.383,35
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1.	Imprevisti 7%	€	1.076,83
2.	Spese tecniche di progetto, D.L. e sicurezza 2%	€	329,20
3.	Arrotondamento	€	39,38
4.	I.V.A. 22% su lavori	€	3.621,24
5.	I.V.A. 22% su acquisti	€	3.300,00
Totale somme a disposizione		€	23.366,65
TOTALE GENERALE		€	38.750,00
INVESTIMENTO AMMESSO		€	31.828,76
CONTRIBUTO		€	25.463,01
RIMANENZA DA FINANZIARE		€	13.286,99

Finanziamento:

L'importo dovuto alla differenza tra la somma concessa e quella risultante dal progetto dovrà essere versata dai rispettivi enti al Comune di Mezzana secondo le modalità di seguito riportate.

Di Comune accordo si decide che ogni Ente si accollerà una quota fissa della spesa determinata nel 5,00%.

La suddivisione della parte rimanente della spesa avverrà in maniera percentuale sulla base degli interventi previsti sui vari territori secondo gli importi desunti dal progetto divisi ente per ente come dalla seguente tabella di riparto figurativo:

RIPARTO FIGURATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVA			
ENTI	Fisso 5%	Percentuale relativa	IMPORTI
A.S.U.C. DI DIMARO	1.937,50	23,69 %	8.362,56
COMUNE DI COMMEZZADURA	1.937,50	0,66 %	2.116,41
COMUNE DI MEZZANA	1.937,50	39,77 %	12.726,39
A.S.U.C. DI PELLIZZANO	1.937,50	16,05 %	6.290,82
COMUNE DI OSSANA	1.937,50	11,81 %	5.140,70
A.S.U.C. DI CELENTINO	1.937,50	8,02 %	4.113,11
TOTALE	11.625,00	100,00 %	38.750,00

Il Comune di Mezzana anticiperà l'intera somma necessaria per l'esecuzione dell'opera che verrà poi rendicontata alla fine dei lavori secondo la ripartizione come sopra riportata che sarà peraltro suscettibile sulla base della spesa effettivamente sostenuta e dell'importo definitivo di finanziamento.

L'A.S.U.C. di Celentino si fa carico della quota prevista per l'intero territorio amministrativo del Comune di Peio e suddivisa nelle A.S.U.C. di Celledizzo e Celentino

RIPARTO FIGURATIVO DELLA SPESA EFFETTIVA AL NETTO DEL CONTRIBUTO				
ENTI	Perc.	IMPORTI Tot.	Contr. GAL	Rimanenza
A.S.U.C. DI DIMARO	23,69 %	8.362,56	6.031,38	2.331,17
COMUNE DI COMMEZZADURA	0,66 %	2.116,41	167,95	1.948,46
COMUNE DI MEZZANA	39,77 %	12.726,39	10.127,84	2.598,55
A.S.U.C. DI PELLIZZANO	16,05 %	6.290,82	4.086,59	2.204,23
COMUNE DI OSSANA	11,81 %	5.140,70	3.006,94	2.133,77
A.S.U.C. DI CELENTINO	8,02 %	4.113,11	2.042,31	2.070,80
TOTALE	100,00 %	38.750,00	25.463,01	13.286,99

Gli Enti predetti sono pertanto tenuti a versare al Comune di Mezzana la differenza tra il contributo concesso e la spesa effettivamente sostenuta ripartita secondo i sopra citati criteri.

#### ART. 6: PIANIFICAZIONE TEMPORALE DELL'INTERVENTO

Per l'opera è previsto un solo appalto/cantiere gestito dal Comune di Mezzana.

I tempi presunti di realizzazione dell'opera saranno i seguenti:

Inizio lavori: Novembre 2015

Durata da contratto: 30 giorni

Fine lavori prevista: Novembre 2015

#### ART.7 : VARIANTI

Le parti concordano che le varianti al presente Accordo incidenti su aspetti tecnico-progettuali, conformi alla localizzazione, possono essere determinate ed assunte dagli Enti in sede esecutiva di approvazione del progetto esecutivo dell'opera.

Qualora invece la modifica determini ulteriori o diversi effetti di variante urbanistica, il Collegio di Vigilanza di cui al successivo art. 8, disporrà, ai fini della relativa approvazione, l'esperimento delle medesime procedure seguite per la conclusione del presente Accordo.

#### ART. 8: COLLEGIO DI VIGILANZA

La vigilanza sull'esecuzione dell'accordo per la parte dell'investimento è affidata ad un collegio paritetico tra le parti, è costituito dai legali rappresentanti degli Enti o loro delegati, ed è presieduto dal Sindaco del Comune di Mezzana o suo delegato.

Il collegio si riunisce a richiesta delle parti da notificare con Raccomandata A.R., in relazione alle necessità derivanti dall'andamento dei lavori.

Al Collegio di Vigilanza sono attribuite le seguenti competenze:

- vigilare sulla piena, tempestiva e corretta attuazione dell'Accordo convenzionato;
- individuare gli ostacoli di fatto e di diritto che si frapponessero all'attuazione dell'Accordo convenzionato, proponendo le soluzioni idonee alla loro rimozione;
- provvedere, ove necessario o previsto, alla convocazione dei soggetti sottoscrittori e di altri soggetti eventualmente interessati, per l'acquisizione di pareri in merito all'attuazione dell'Accordo convenzionato.

Il Collegio di vigilanza cessa le sue funzioni ad avvenuto collaudo dell'opera.

**ART. 9: EFFETTI**

La presente convenzione esplicherà i suoi effetti fino a quando i lavori previsti dalla presente convenzione, saranno completamente ultimati e collaudati e le relative pratiche saranno completate in ogni loro parte.

Qualora cause impreviste rendessero impossibile la realizzazione di quanto prevede la Convenzione, essa sarà sciolta con le stesse formalità previste per la sua approvazione.

**ART. 10. CONTROVERSIE**

Le controversie relative all'interpretazione delle clausole concernenti il presente accordo che potranno sorgere tra Ente capofila e gli altri Enti e che non venissero risolte in via bonaria, saranno deferite ad un Collegio di tre arbitri, di cui uno nominato dall'Ente capofila e uno di comune accordo tra gli altri Enti ed il terzo di comune accordo tra tutte le parti o, in caso di dissenso, dal Presidente del Tribunale di Trento.

**ART. 11: RINVIO**

Per quanto non previsto nella presente Convenzione si fa rinvio alle disposizioni dell'art. 40 della L.P. 04.01.1993 n. 1 e s.m. ed alle norme dell'Ordinamento dei Comuni.

\*\*\*\*\*

FIRME:

A.S.U.C. di DIMARO

\_\_\_\_\_

COMUNE di COMMEZZADURA

\_\_\_\_\_

COMUNE di MEZZANA

\_\_\_\_\_

COMUNE di OSSANA

\_\_\_\_\_

A.S.U.C. di PELLIZZANO

\_\_\_\_\_

A.S.U.C. di CELENTINO

\_\_\_\_\_



**LAVORI DI SISTEMAZIONE DI TRATTI DI SENTIERO ESISTENTE E POSA DI SEGNALETICA DI TIPO S.A.T. PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI COLLEGAMENTO TRA LE MALGHE DELLA VALLE DI SOLE, DENOMINATO "TREKKING DELLE MALGHE"**

<b>Spesa complessiva prevista</b>	<b>€</b>	<b>38.750,00</b>
<b>Riparto fisso (ogni Ente 5%)</b>	<b>€</b>	<b>11.625,00</b>
<b>Differenza da ripartire in percentuale</b>	<b>€</b>	<b>27.125,00</b>
<b>Contributo previsto GAL Val di Sole<sup>(*)</sup></b>	<b>€</b>	<b>25.463,01</b>

<b>RIPARTO FIGURATIVO DELLA SPESA</b>									
ENTE	Percentuale di suddivisione prevista	Riparto Fisso ogni Ente 5% di € 38.750,00	Spesa rimanente ripartita in percentuale	Totali	Contributo GAL	Differenza a carico Enti	ENTE	Spesa prevista in convenzione	Differenza
Peio-Celentino	8,02%	1.937,50	2.175,61	4.113,11	2.042,31	2.070,80	Peio-Celentino	<b>2.966,84</b>	<b>-896,04</b>
Pellizzano	16,05%	1.937,50	4.353,32	6.290,82	4.086,59	2.204,23	Pellizzano	<b>2.161,79</b>	<b>42,44</b>
Mezzana	39,77%	1.937,50	10.788,89	12.726,39	10.127,84	2.598,55	Mezzana	<b>1.827,98</b>	<b>770,57</b>
Ossana	11,81%	1.937,50	3.203,20	5.140,70	3.006,94	2.133,77	Ossana	<b>1.371,09</b>	<b>762,68</b>
Commezzadura	0,66%	1.937,50	178,91	2.116,41	167,95	1.948,46	Commezzadura	<b>1.827,98</b>	<b>120,48</b>
Dimaro	23,69%	1.937,50	6.425,06	8.362,56	6.031,38	2.331,17	Dimaro	<b>2.817,37</b>	<b>-486,20</b>
<b>TOTALI</b>	<b>100,00%</b>	<b>11.625,00</b>	<b>27.125,00</b>	<b>38.750,00</b>	<b>25.463,01</b>	<b>13.286,99</b>			

\* (Il contributo del GAL Val di Sole è stato calcolato sull'80% della spesa complessiva detratta dell'I.V.A.)